ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRẢNG BOM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   [so]       /UBND-NC
V/v triển khai thực hiện Văn bản số

6845/UBND-THNC ngày 02/6/2025

của UBND tỉnh Đồng Nai

Trảng Bom, ngày  [ng] tháng [th] năm 2025

 Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành;

- Chủ tịch UBND các xã – thị trấn.

UBND huyện nhận được Văn bản số 6845/UBND-THNC ngày 02/6/2025

của UBND tỉnh về việc triển khai hướng dẫn của Bộ Công an liên quan sắp xếp

đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp (gửi qua AI-Office);

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Đề nghị các cơ quan, ban ngành, UBND các xã – thị trấn căn cứ chức

năng, nhiệm vụ được giao thực hiện một số nội dung sau:

- Về đăng ký mẫu con dấu, thu hồi con dấu khi sắp xếp, tổ chức lại đơn vị

hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp:

căn cứ quy định pháp luật và hướng dẫn, yêu cầu tại Văn bản số 1555/BCA-C06

ngày 22/4/2025, Văn bản số 579/BCA-C06 ngày 25/02/2025 của Bộ Công an có

trách nhiệm quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ các quy định về quản lý, sử

dụng con dấu (về điều kiện sử dụng con dấu, hồ sơ đăng ký mẫu con dấu, giao

nộp, thu hồi con dấu, Giấy chứng nhận đăng ký mẫu con dấu...) trong quá trình

sắp xếp, tổ chức bộ máy; đảm bảo chặt chẽ, đúng trình tự, thủ tục và thời gian

quy định (Văn bản số 2246/UBND-THNC ngày 10/3/2025 của UBND tỉnh triển

khai hướng dẫn của Bộ Công an).

- Về nội dung thay đổi địa chỉ cư trú của công dân do thay đổi địa chỉ và

tên gọi của đơn vị hành chính với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, căn cước

công dân, định danh và xác thực điện tử:

+ Quán triệt, triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn

vị, địa phương thực hiện nghiêm quy định tại Luật Căn cước, trọng tâm là Điều

33, cụ thể: khi phát hiện có sự khác nhau giữa thông tin in trên thẻ căn cước hoặc

thông tin lưu trữ trong bộ phận lưu trữ được mã hóa của thẻ căn cước với thông

tin trong căn cước điện tử thì cơ quan, tổ chức, cá nhân sử dụng thông tin trong

căn cước điện tử, đặc biệt là thông tin cư trú của công dân sau khi điều chỉnh, sáp

nhập địa giới hành chính, không được yêu cầu người dân thực hiện thủ tục

cấp đổi thẻ căn cước. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc thực hiện của cán

bộ, công chức, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

+ Tăng cường phổ biến, tuyên truyền rộng rãi đến Nhân dân đối với nội

dung trên, tránh trường hợp đồng loạt, quá tải và lãng phí nguồn lực khi công dân

cấp đổi các loại giấy tờ tùy thân, đặc biệt là các trường hợp cấp đổi thẻ căn cước

khi thông tin trên căn cước hoặc các giấy tờ tùy thân khác thay đổi do sắp xếp

đơn vị hành chính. Về nội dung thay đổi địa chỉ cư trú của công dân do thay đổi

địa chỉ và tên gọi của đơn vị hành chính với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, căn

cước công dân, định danh và xác thực điện tử.

2. Giao Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan căn cứ

nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Mục 4, Văn bản số 6845/UBND-THNC

ngày 02/6/2025 nêu trên và nội dung chỉ đạo của UBND huyện tại Văn bản số

4064/UBND-NC ngày 14/4/2025 (về việc triển khai thực hiện Văn bản số

3839/UBND-THNC ngày 09/4/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai) tham mưu

UBND huyện triển khai thực hiện theo đúng quy định.

Nhận được Văn bản này, yêu cầu cơ quan, ban ngành, UBND các xã – thị

trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, Phó CT.UBH;

- Chánh, Phó VP;

- Lưu: VT, NC (T. Anh).

CHỦ TỊCH

[]

Lê Ngọc Tiên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T10:48:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Thái Thị Ảnh Tuyết<tuyettta.ubndb@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T14:32:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Lê Ngọc Tiên<tienln@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T16:14:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TRẢNG BOM<ubnd-tb@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T16:14:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TRẢNG BOM<ubnd-tb@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T16:14:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TRẢNG BOM<ubnd-tb@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T16:15:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TRẢNG BOM<ubnd-tb@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!